

Leihkasse Stammheim AG
Hauptstrasse 6
8477 Oberstammheim
Tel. 052 744 00 60
Fax 052 744 00 61

Medienmitteilung

www.leihkasse-stammheim.ch
info@lst.rba.ch

Ihr Kontakt:
Michael Tanner
Direkt 052 744 00 68
michael.tanner@lst.rba.ch

Oberstammheim, 17. Juli 2018/TAM

Leihkasse Stammheim AG – Geschäftserfolg im ersten Semester 2018 erhöht

Die Leihkasse Stammheim AG kann zur Jahresmitte auf ein erfolgreiches erstes Semester 2018 zurückblicken. Der Geschäftserfolg und der Halbjahresgewinn konnten das bereits erfreuliche Ergebnis des Vorjahres nochmals leicht übertreffen. Ebenfalls erhöhten sich die Kundenausleihungen.

Bilanzentwicklung

Das Wachstum der Kundenausleihungen zeigte sich im ersten Halbjahr 2018 sehr solide. Insgesamt stiegen die ausgegebenen Kredite und Hypotheken um 1.5 % auf CHF 357.2 Mio. Die Bilanzstruktur ist nach wie vor ausgewogen. Rund 85 % der Kundenausleihungen sind durch Kundeneinlagen gedeckt. Die Kundeneinlagen nahmen im ersten Halbjahr 2018 um 0.5 % auf CHF 301.7 Mio. ab. Die Liquiditätsanforderungen wurden stets sehr gut erfüllt. Per Stichtag konnte eine Bilanzsumme von CHF 401.9 Mio. ausgewiesen werden.

Erfolgsrechnung

Die Ertragslage der Bank ist weiterhin erfreulich. Der Geschäftsertrag fiel mit CHF 3.0 Mio. im Rahmen des Vorjahres aus. Nach wie vor ist der Zinserfolg die wichtigste Ertragskomponente. Aufgrund der anhaltenden Tiefzinsphase und der daraus resultierenden Margenverengung reduzierte sich der Erfolg aus dem Zinsengeschäft leicht um 0.9 %. Erfreulicherweise konnte der Erfolg im Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft - trotz der volatilen Finanzmärkte - im Rahmen des Vorjahres ausgewiesen werden. Der Geschäftsaufwand entwickelte sich positiv und reduzierte sich um 4.0 % auf CHF 1.6 Mio. Nach Vornahme der budgetierten Abschreibungen und Rückstellungen resultiert ein um 0.4 % höherer Geschäftserfolg von CHF 1.14 Mio. Der Halbjahresgewinn fiel mit CHF 0.48 Mio. leicht höher als im Vorjahr aus.

Die Zahlen des ersten Semesters 2018 unterstreichen die erfolgreiche und umsichtige Geschäftstätigkeit der Leihkasse Stammheim AG. Gerne beantwortet Ihnen Herr Michael Tanner allfällige Fragen.

Freundliche Grüsse

Leihkasse Stammheim AG

Auf den Folgeseiten finden Sie die detaillierten Zahlen des Halbjahresabschlusses 2018

Halbjahresabschluss 2018 - Kennzahlen

Kennzahlen Bilanz in CHF 1'000

Bilanzsumme	
Kundenausleihungen	
Kundengelder	
Kundendeckungsgrad	
<i>(Kundengelder in % der Kundenausleihungen)</i>	

in CHF 1'000

	30.06.2018	31.12.2017
	401'927	402'883
	357'185	351'872
	301'705	303'178
	84.5%	86.2%

Kennzahlen Erfolgsrechnung in CHF 1'000

Geschäftsertrag	
Geschäftsaufwand	
Cost- / Income Ratio	
<i>(Geschäftsaufwand im Verhältnis zum Geschäftsertrag)</i>	
Geschäftserfolg	
Gewinn	

in CHF 1'000

	1. Semester 18	1. Semester 17
	2'991	3'028
	-1'628	-1'695
	54.4%	56.0%
	1'138	1'133
	476	463

Bilanz per 30. Juni 2018

in CHF 1'000

Aktiven	30.06.2018	31.12.2017
Flüssige Mittel	25'994	37'536
Forderungen gegenüber Banken	9'809	6'034
Forderungen gegenüber Kunden	14'714	14'428
Hypothekarforderungen	342'471	337'444
Handelsgeschäft	0	0
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1	5
Finanzanlagen	7'758	6'476
Aktive Rechnungsabgrenzungen	227	98
Beteiligungen	429	429
Sachanlagen	300	350
Sonstige Aktiven	224	83
Total Aktiven	401'927	402'883
Total nachrangige Forderungen	0	0
Passiven		
Verpflichtungen gegenüber Banken	185	127
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	285'225	284'814
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	34	15
Kassenobligationen	16'480	18'364
Pfandbriefdarlehen	43'900	43'900
Passive Rechnungsabgrenzungen	1'210	1'214
Sonstige Passiven	53	124
Rückstellungen	17'348	17'335
Reserven für allgemeine Bankrisiken	19'575	19'175
Gesellschaftskapital	1'600	1'600
Gesetzliche Gewinnreserve	15'853	15'301
Eigene Kapitalanteile	-81	-73
Gewinnvortrag	69	69
Gewinn	476	918
Total Passiven	401'927	402'883
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0
Ausserbilanzgeschäfte		
Eventualverpflichtungen	2'778	2'786
Unwiderrufliche Zusagen	14'142	10'293
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	504	504
Verpflichtungskredite	0	0

Erfolgsrechnung 01.01.18 - 30.06.2018

in CHF 1'000

	1. Semester 18	1. Semester 17
Erfolg aus dem Zinsengeschäft		
Zins- und Diskontertrag	2'741	2'891
Zins- und Dividendertrag aus Handelsgeschäft	0	0
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	58	67
Zinsaufwand	-496	-625
Brutto-Erfolg Zinsengeschäft	2'303	2'333
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie	8	0
Verluste aus dem Zinsgeschäft		
Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft	2'311	2'333
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft		
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	323	342
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	9	4
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	179	164
Kommissionsaufwand	-47	-45
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	464	465
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	151	168
Übriger ordentlicher Erfolg		
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	0	0
Beteiligungsertrag	40	41
Liegenschaftenerfolg	30	28
Anderer ordentlicher Ertrag	8	6
Anderer ordentlicher Aufwand	-13	-13
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	65	62
Geschäftsaufwand		
Personalaufwand	-817	-806
Sachaufwand	-811	-889
Subtotal Geschäftsaufwand	-1'628	-1'695
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen	-200	-150
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-25	-50
Geschäftserfolg	1'138	1'133
Ausserordentlicher Ertrag	0	155
Ausserordentlicher Aufwand	0	0
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-400	-525
Steuern	-262	-300
Gewinn	476	463